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广东榕泰实业股份有限公司

关于2021年年度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广东榕泰实业股份有限公司（以下简称“公司” ）于2022年4月30日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）上披露了《2021年年度报告》。经事后核查，因工作人员失误及经

营业务人员数据统计口径存在差异， 导致公司的2021年年度报告及相关公告存在错误，公

司于2022年6月3日披露了 《关于2021年年度报告及相关公司的更正公告》（公告编号：

2022-051）。

近日，经公司复核，2021年年度报告中个别信息存在错误，具体更正如下：

一、 《2021年年度报告》修订稿第156页 第十节 财务报告之“七、合并财务报表项目

注释”之“22、在建工程”之“（2）重要在建工程项目本期变动情况”

更正前内容：

“重要在建工程项目本期变动情况”项目中多计入了“佳富凤凰城”项目。

更正后内容：

经公司核查，“佳富凤凰城” 原为新增合并子公司揭阳市佳富实业有限公司投入建设

工程，不符合重要在建工程项目性质。

二、 《2021年年度报告》修订稿第214页 第十节 财务报告之“十二、关联方及关联交

易”之“6、关联方承诺”

更正前内容：

6、关联方承诺

√适用□不适用

1．已签订的正在或准备履行的股权转让情况及财务影响

2022年4月15日，公司控股股东广东榕泰高级瓷具有限公司（以下简称“榕泰瓷具” ）

与高大鹏签订了《股份转让意向协议》（以下简称“意向协议” ）。该意向协议仅为原则性框

架协议，具体转让事宜尚需根据情况进一步洽谈，最终以签署的正式《股份转让协议》为

准。

本次权益变动前， 高大鹏持有上市公司股份数量为82,828,134股， 占公司总股本的

11.76%，为上市公司第二大股东。本次收购完成后，高大鹏将持有上市公司股份数量为170,

476,027�股，占公司总股本的24.21%，成为上市公司第一大股东，本次协议转让不会触发受

让方的要约收购义务。

本次权益变动前，榕泰瓷具直接合计持有上市公司股份95,647,893股，占上市公司总

股本的13.59%，为上市公司控股股东；本次权益变动完成后，将不再是上市公司的控股股

东、杨宝生不再为实际控制人。

本次协议转让股份事项尚需上海证券交易所合规性审核后方能在中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司办理股份协议转让过户手续，能否通过前述合规性审核存在不确

定性。

除存在上述承诺事项外，截止2021年12月31日，本公司无其他应披露未披露的重大承

诺事项。

更正后内容：

经核查，目前股权转让协议以公司于2022年4月30日披露的《关于控股股东股份协议

转让的提示性公告》（公告编号：2022-028）为准，其余事项不涉及。

6、 关联方承诺

□适用√不适用

三、 《2021年年度报告》修订稿第217页 第十节 财务报告之“十五、资产负债表日后

事项”之“4、其他资产负债表日后事项说明”

更正前内容：

4、其他资产负债表日后事项说明

√适用□不适用

1.重大诉讼、仲裁、承诺

截止2021年12月31日，本公司重大未决诉讼如“十三、（二）1.未决诉讼或仲裁形成的

或有事项及其财务影响”所述，截至本财务报表批准报出日止，上述案件正在审理过程中。

此外，2022年3月15日，中建三局集团有限公司向张北县人民法院就建设工程施工纠纷

一案申请上诉，截至报告出具日，尚未收到法院送达的起诉状副本、应诉通知书、举证通知

书及开庭传票等信息。

2.其他重要的非调整事项

2022年4月15日，公司控股股东广东榕泰高级瓷具有限公司（以下简称“榕泰瓷具” ）

与高大鹏签订了《股份转让意向协议》（以下简称“意向协议” ）。该意向协议仅为原则性框

架协议，具体转让事宜尚需根据情况进一步洽谈，最终以签署的正式《股份转让协议》为

准。

本次权益变动前， 高大鹏持有上市公司股份数量为82,828,134股， 占公司总股本的

11.76%，为上市公司第二大股东。本次收购完成后，高大鹏将持有上市公司股份数量为170,

476,027�股，占公司总股本的24.21%，成为上市公司第一大股东，本次协议转让不会触发受

让方的要约收购义务。

本次权益变动前，榕泰瓷具直接合计持有上市公司股份95,647,893股，占上市公司总

股本的13.59%，为上市公司控股股东；本次权益变动完成后，将不再是上市公司的控股股

东、杨宝生不再为实际控制人。

本次协议转让股份事项尚需上海证券交易所合规性审核后方能在中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司办理股份协议转让过户手续，能否通过前述合规性审核存在不确

定性。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披

露未披露的重大资产负债表日后事项

更正后内容：

经核查，目前股权转让协议以公司于2022年4月30日披露的《关于控股股东股份协议

转让的提示性公告》（公告编号：2022-028）为准，其余事项不涉及。

4、其他资产负债表日后事项说明

√适用□不适用

1.�重大诉讼、仲裁、承诺

截止2021年12月31日，本公司重大未决诉讼如“十三、（二）1.未决诉讼或仲裁形成的

或有事项及其财务影响”所述，截至本财务报表批准报出日止，上述案件正在审理过程中。

此外，2022年3月15日，中建三局集团有限公司向张北县人民法院就建设工程施工纠纷

一案申请上诉，截至报告出具日，尚未收到法院送达的起诉状副本、应诉通知书、举证通知

书及开庭传票等信息。

2.�其他重要的非调整事项

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披

露未披露的重大资产负债表日后事项。

除上述更正的内容外，公司《2021年年度报告》及相关公告的其他内容未发生变化。 修

订后的公司《2021年年度报告》（二次修订稿）全文详见上海证券交易所网站（www.sse.

com.cn），由此给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请谅解。

特此公告。

广东榕泰实业股份有限公司董事会

2022年6月25日

证券代码：600589� � � � � � � � � �证券简称：ST榕泰 公告编号：2022-065

广东榕泰实业股份有限公司

关于2021年年度报告信息披露监管

问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、 误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广东榕泰实业股份有限公司（以下简称“公司” ）于2022年5月19日收到上海证券交易

所《关于广东榕泰实业股份有限公司2021年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函

【2022】0441号）（以下简称“问询函” ）。 根据上海证券交易所的要求，现就问询函中的问

题回复如下：

一、年报显示，公司2021年内部控制审计报告被出具否定意见。 会计师认为，公司的应

收账款管理制度存在重大缺陷，导致大量客户无法及时回款，对相关业务真实性造成重大

不利影响。 2021年年末公司对揭阳地区化工业务客户应收账款账面余额56,215.54万元、坏

账准备余额19,759.16万元，对应实现的2021年度营业收入35,346.41万元，但2021年度揭

阳地区客户应收账款周转次数为0.55次，显著低于其他地区的1.74次，会计师未能够完整获

取上述货物销售过程中的流转单据。年报显示报告期末应收账款余额为4.73亿元，占总资产

的25.36%，单项计提坏账准备余额1.74亿元，计提信用减值损失1,791万元，日常公告显示

公司及子公司2021年度共计提信用减值损失1.74亿元。

请公司补充披露：

（1）单项计提预期信用损失的应收账款的对象、是否为关联方、交易背景、交易时间、

账龄等以及公司判断无法收回的具体时间；

（2）与相关客户发生交易时所做的信用评估、账龄政策以及执行情况，是否存在回款

逾期后持续发生交易的情况；

（3）近三年化工业务收入、同期确认的应收账款及坏账准备、期后实际收回的款项以

及坏账准备余额变动对公司盈利影响，说明公司的信用政策能否合理估计发生坏账的可能

性，是否存在信用减值损失计提不充分的情况；

（4）相关客户销售收入的确认政策及确认依据，并结合上述情况以及货物流转、资金

流转情况，说明是否存在不符合收入确认条件违规确认收入的情况和虚增收入的情况；

（5）日常公告与年度报告对信用减值损失披露不一致的具体原因；

（6）结合《监管规则适用指引———审计类第1号》，明确说明上述事项对2021年财务报

表的影响是否具有广泛性，请年审会计师发表意见。

公司回复：

一、单项计提预期信用损失的应收账款的对象、是否为关联方、交易背景、交易时间、账

龄等以及公司判断无法收回的具体时间；

2021年末，公司按照单项计提预期信用损失金额共计17,449.14万元，计提比例为100%，

具体情况如下：

单位：万元

客户名称 账面余额

是否为关联

方

交易背景 交易时间 账龄

无法收回时

间

福建省南安市三恒密胺制品有

限公司

1,518.49 否 氨基材料采购 2018年6月 1-4年 2020年12月

揭阳市元泰塑胶实业有限公司 1,080.05 否 氨基材料采购 2019年8月 2-3年 2021年12月

揭阳市信雅通塑胶有限公司 1,006.15 否 氨基材料采购 2019年3月 1-3年 2021年12月

揭阳市顺隆玩具有限公司 919.20 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2021年12月

揭阳裕之源鞋业有限公司 892.70 否 氨基材料采购 2019年6月 2-3年 2021年12月

揭阳市胜达玩具实业有限公司 856.94 否 氨基材料采购 2018年12月 2-4年 2020年12月

揭阳市昕源和塑胶实业有限公

司

792.70 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2020年12月

揭阳市成记玩具有限公司 764.69 否 氨基材料采购 2018年12月 2-4年 2020年12月

揭阳市坤胜塑胶实业有限公司 751.40 否 氨基材料采购 2018年10月 2-4年 2020年12月

揭阳市兴骏达鞋业有限公司 578.91 否 氨基材料采购 2018年12月 1-4年 2020年12月

广东金晨达鞋业有限公司 488.50 否 氨基材料采购 2016年10月 2-5年 2021年12月

揭阳市蒙尼克鞋业有限公司 476.34 否 氨基材料采购 2016年9月 2-5年 2020年12月

揭阳市跃新玩具有限公司 385.85 否 氨基材料采购 2019年1月 1-3年 2020年12月

揭阳市雅琪塑胶实业有限公司 380.64 否 氨基材料采购 2018年12月 2-4年 2020年12月

揭阳市宝乐美塑胶实业有限公

司

354.30 否 氨基材料采购 2019年1月 2年以上 2020年12月

揭阳市栢思雅塑胶实业有限公

司

350.00 否 氨基材料采购 2018年12月 2-4年 2020年12月

揭阳市嘉美达鞋业有限公司 302.51 否 氨基材料采购 2020年2月 1-2年 2020年12月

揭阳市嘉利凯塑胶制品有限公

司

301.95 否 氨基材料采购 2020年10月 1-2年 2021年12月

揭阳空港区联迪玩具有限公司 300.04 否 氨基材料采购 2019年6月 1-3年 2020年12月

揭阳市康诚塑胶实业有限公司 291.60 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2020年12月

揭阳市南坤塑胶实业有限公司 286.94 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2020年12月

揭阳市富佳五金塑胶有限公司 225.90 否 氨基材料采购 2018年11月 2-4年 2020年12月

揭阳市盛利玩具有限公司 223.90 否 氨基材料采购 2018年10月 2-4年 2020年12月

揭阳市丹达隆玩具有限公司 217.65 否 氨基材料采购 2019年3月 2-3年 2020年12月

揭阳市顺佳达鞋业有限公司 210.60 否 氨基材料采购 2019年11月 2-3年 2020年12月

广东雅得实业有限公司 203.80 否 氨基材料采购 2019年4月 2-3年 2021年12月

揭阳市宏力塑胶制品有限公司 202.50 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2021年12月

揭阳市越朗实业有限公司 202.50 否 氨基材料采购 2019年9月 2-3年 2021年12月

揭阳市榕兴玩具有限公司 200.00 否 氨基材料采购 2019年4月 2-3年 2020年12月

揭阳市恒鸿五金塑料实业有限

公司

195.00 否 氨基材料采购 2021年5月 1年以内 2020年12月

揭阳市凯思登鞋业有限公司 194.40 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2021年12月

揭阳市新阳塑胶实业有限公司 194.40 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2020年12月

揭阳市和盛玩具有限公司 179.33 否 氨基材料采购 2019年1月 1-3年 2021年12月

福建雅禾餐具有限公司 178.82 否 氨基材料采购 2017年1月 1-5年 2021年12月

揭阳市正远东鞋业有限公司 170.40 否 氨基材料采购 2018年5月 2-4年 2021年12月

广东新世通实业有限公司 167.10 否 氨基材料采购 2019年3月 2-3年 2020年12月

揭阳市大鸿兴实业有限公司 150.83 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2020年12月

揭阳市嘉美欣鞋业有限公司 150.35 否 氨基材料采购 2020年2月 1-2年 2021年12月

揭阳市泰庆鞋业有限公司 147.00 否 氨基材料采购 2020年4月 1-2年 2021年12月

东莞市家依家居用品有限公司 145.65 否 氨基材料采购 2021年9月 1年以内 2020年12月

揭阳市美佳能塑胶制品有限公

司

105.30 否 氨基材料采购 2019年6月 2-3年 2020年12月

揭阳市金安玩具有限公司 105.30 否 氨基材料采购 2019年1月 2-3年 2021年12月

揭阳市诚之信鞋业有限公司 102.60 否 氨基材料采购 2019年11月 2-3年 2020年12月

揭阳市顺签塑料制品有限公司 100.40 否 氨基材料采购 2019年9月 2-3年 2020年12月

揭阳市永禄塑胶有限公司 100.01 否 氨基材料采购 2020年3月 1-2年 2020年12月

揭阳市炜成鞋业有限公司 99.00 否 氨基材料采购 2018年7月 3-4年 2021年12月

揭阳市美琪足鞋业有限公司 98.50 否 氨基材料采购 2017年9月 3-5年 2021年12月

揭阳市康耐思实业有限公司 98.00 否 氨基材料采购 2017年2月 4-5年 2021年12月

合计 17,449.14

由上表可见，2021年末， 公司单项计提的预期信用损失应收账款坏账准备期末金额为

17,449.14万元，其中，1年以内共计340.65万元、1至2年共计1,700.77万元、2至3年共计11,

677.52万元、3至4年共计2,727.12万元、4至5年共计706.86万元、5年以上共计296.22万元，

主要款项集中在2年以上，对其按照单项计提的依据系相关客户存在法律诉讼、行政处罚、

经营异常及因税收异常列入非正常户等信用恶化的情况，基于谨慎性原则，公司管理层分

别于2020年12月、2021年12月对预计无法收回的应收账款按照单项计提预期信用损失，相

关客户信用恶化情况如下：

单位：万元

客户名称 账面余额 注册资本 实缴资本 所属行业内

信用恶化情况

（注）

福建省南安市三恒密胺制品有

限公司

1,518.49 1000万人民币

1000万人民

币

橡胶和塑料制品业 ③

揭阳市元泰塑胶实业有限公司 1,080.05 300万港元 300万港元 零售业 ⑤

揭阳市信雅通塑胶有限公司 1,006.15 328万人民币 328万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市顺隆玩具有限公司 919.20 200万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①

揭阳市裕之源鞋业有限公司 892.70 500万人民币 500万人民币 纺织服装、服饰业 ②③

揭阳市胜达玩具实业有限公司 856.94 380万人民币 380万人民币 橡胶和塑料制品业 ②

揭阳市昕源和塑胶实业有限公

司

792.70 188万人民币 188万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市成记玩具有限公司 764.69 180万人民币 180万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市坤胜塑胶实业有限公司 751.40 168万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市兴骏达鞋业有限公司 578.91 60万人民币 60万人民币 橡胶和塑料制品业 ③④

广东金晨达鞋业有限公司 488.50 1000万人民币

1000万人民

币

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

⑤

揭阳市蒙尼克鞋业有限公司 476.34 700万人民币 700万人民币 批发业 ⑤

揭阳市跃新玩具有限公司 385.85 100万 - 橡胶和塑料制品业 ①

揭阳市雅琪塑胶实业有限公司 380.64 168万人民币 -

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

③④

揭阳市宝乐美塑胶实业有限公

司

354.30 188万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市栢思雅塑胶实业有限公

司

350.00 188万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市嘉美达鞋业有限公司 302.51 380万人民币 -

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

①④

揭阳市嘉利凯塑胶制品有限公

司

301.95 300万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①

揭阳空港区联迪玩具有限公司 300.04 200万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市康诚塑胶实业有限公司 291.60 198万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市南坤塑胶实业有限公司 286.94 168万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市富佳五金塑胶有限公司 225.90 238万人民币 238万人民币 橡胶和塑料制品业 ③

揭阳市盛利玩具有限公司 223.90 120万人民币 120万人民币 橡胶和塑料制品业 ④

揭阳市丹达隆玩具有限公司 217.65 100万人民币 - 批发业 ①

揭阳市顺佳达鞋业有限公司 210.60 198万人民币 -

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

①②

广东雅得实业有限公司 203.80 1180万人民币

1180万人民

币

橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市宏力塑胶制品有限公司 202.50 100万人民币 100万人民币

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

⑤

揭阳市越朗实业有限公司 202.50 300万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市榕兴玩具有限公司 200.00 188万人民币 80万人民币 橡胶和塑料制品业 ③

揭阳市恒鸿五金塑料实业有限

公司

195.00 188万人民币 188万人民币 金属制品业 ⑤

揭阳市凯思登鞋业有限公司 194.40 138万人民币 138万人民币

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

⑤

揭阳市新阳塑胶实业有限公司 194.40 198万 198万 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市和盛玩具有限公司 179.33 120万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①

福建雅禾餐具有限公司 178.82 1800万港币

1796.6454万

港币

其他制造业 ③

揭阳市正远东鞋业有限公司 170.40 200万人民币 200万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

广东新世通实业有限公司 167.10 1000万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①④

揭阳市大鸿兴实业有限公司 150.83 280万 280万 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市嘉美欣鞋业有限公司 150.35 100万人民币 -

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

①④

揭阳市泰庆鞋业有限公司 147.00 200万 200万 批发业 ⑤

东莞市家依家居用品有限公司 145.65 200万人民币 20万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市美佳能塑胶制品有限公

司

105.30 138万人民币 138万人民币

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

⑤

揭阳市金安玩具有限公司 105.30 108万人民币 108万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市诚之信鞋业有限公司 102.60 138万人民币 138万人民币

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

⑤

揭阳市顺签塑料制品有限公司 100.40 200万人民币 - 橡胶和塑料制品业 ①

揭阳市永禄塑胶有限公司 100.01 180万人民币 180万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市炜成鞋业有限公司 99.00 250万人民币 250万人民币 橡胶和塑料制品业 ⑤

揭阳市美琪足鞋业有限公司 98.05 120万人民币 120万人民币

皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业

③④

揭阳市康耐思实业有限公司 98.00 300万人民币 300万人民币 专用设备制造业 ⑤

合计

17,

449.14

注：上述信用恶化情况分类标准如下：

①为实缴资本为0的小微企业；

②为原股东/投资人变更或退出等；

③为涉及诉讼或行政处罚、经营异常及限制消费令等；

④为税收异常非正常户、欠税等；

⑤为无法取得联系、工厂已关停等。

由上表可知，上述客户所属行业主要集中在橡胶和塑料制品业及制鞋业等，近年来，受

疫情影响比较严重，另叠加出口受阻及出口成本高等因素，部分客户存在因自身经营导致

的信用风险显著增加，针对上述客户，公司已采取律师函催收程序，但回款效果不明显，公

司基于谨慎性原则，对该等客户全额计提坏账准备共计17,449.14万元。

二、与相关客户发生交易时所做的信用评估、账龄政策以及执行情况，是否存在回款逾

期后持续发生交易的情况；

公司按照《应收账款管理制度》，根据客户的性质、财务状况、经营状况等，结合不同客

户的商业惯例，评定其信用级别和信用额度，将客户信用级别一般划分为四个类别，化工业

务板块客户评级由高到低细分为优秀、良好、合格和不良四个级别，上述相关客户的信用评

估、账龄政策等情况如下：

客户名称

信用评

级

信用额度 信用期 回款政策

是否为潜

在关联方

目前信

用评级

是否存在回款逾期后

持续发生交易

福建省南安市三恒密胺制品有限公

司

优秀 1500万元 六个月 电汇、银承 否 不良 是

揭阳市元泰塑胶实业有限公司 良好 1000万元 六个月 电汇、银承 否 不良 是

揭阳市信雅通塑胶有限公司 优秀 1000万元 六个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市顺隆玩具有限公司 优秀 1000万元 六个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳裕之源鞋业有限公司 良好 1000万元 六个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市胜达玩具实业有限公司 良好 800万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市昕源和塑胶实业有限公司 良好 800万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市成记玩具有限公司 良好 800万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市坤胜塑胶实业有限公司 良好 800万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市兴骏达鞋业有限公司 良好 600万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 是

广东金晨达鞋业有限公司 良好 500万元 六个月 电汇、银承 否 不良 是

揭阳市蒙尼克鞋业有限公司 良好 500万元 六个月 电汇、银承 否 不良 是

揭阳市跃新玩具有限公司 合格 400万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 是

揭阳市雅琪塑胶实业有限公司 良好 400万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市宝乐美塑胶实业有限公司 良好 300万元 三个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市栢思雅塑胶实业有限公司 良好 350万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市嘉美达鞋业有限公司 良好 300万元 六个月 电汇、银承 否 异常 否

揭阳市嘉利凯塑胶制品有限公司 良好 300万元 六个月 电汇、银承 否 异常 否

揭阳空港区联迪玩具有限公司 良好 300万元 六个月 电汇、银承 否 异常 否

揭阳市康诚塑胶实业有限公司 良好 300万元 三个月 电汇、银承 否 异常 否

揭阳市南坤塑胶实业有限公司 良好 300万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市富佳五金塑胶有限公司 合格 250万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市盛利玩具有限公司 良好 250万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市丹达隆玩具有限公司 良好 250万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市顺佳达鞋业有限公司 良好 250万元 三个月 电汇、银承 否 异常 否

广东雅得实业有限公司 良好 200万元 六个月 电汇、银承 否 异常 否

揭阳市宏力塑胶制品有限公司 良好 200万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市越朗实业有限公司 良好 200万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市榕兴玩具有限公司 良好 200万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市恒鸿五金塑料实业有限公司 良好 200万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市凯思登鞋业有限公司 良好 200万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市新阳塑胶实业有限公司 良好 200万元 三个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市和盛玩具有限公司 良好 200万元 三个月 电汇、银承 否 恶化 是

福建雅禾餐具有限公司 合格 180万元 三个月 电汇、银承 否 恶化 是

揭阳市正远东鞋业有限公司 良好 180万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

广东新世通实业有限公司 良好 180万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市大鸿兴实业有限公司 良好 150万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市嘉美欣鞋业有限公司 良好 150万元 三个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市泰庆鞋业有限公司 良好 150万元 三个月 电汇、银承 否 恶化 否

东莞市家依家居用品有限公司 合格 150万元 六个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市美佳能塑胶制品有限公司 良好 100万元 六个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市金安玩具有限公司 良好 100万元 三个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市诚之信鞋业有限公司 良好 100万元 三个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市顺签塑料制品有限公司 良好 100万元 三个月 电汇、银承 否 异常 否

揭阳市永禄塑胶有限公司 良好 100万元 三个月 电汇、银承 否 不良 否

揭阳市炜成鞋业有限公司 良好 100万元 三个月 电汇、银承 否 恶化 否

揭阳市美琪足鞋业有限公司 良好 100万元 三个月 电汇、银承 否 不良 是

揭阳市康耐思实业有限公司 良好 100万元 三个月 电汇、银承 否 不良 否

一般情况下，公司给予客户3-6个月的信用期，针对长期合作客户，会在原有信用期基

础上给予更为宽裕的信用期， 上述逾期后仍发生交易的客户大多与公司开展业务时间较

长，且大部分历史逾期客户发生新交易的同时，持续取得回款，具体情况如下：

客户名称

应收账款形

成时间

期末应收

账款金额

信用期内交

易额（含

税）

逾期交易

额（含

税）

回款逾期仍交易原因及减值判断

福建省南安市三恒密胺

制品有限公司

2018年6月 1,518.49 1,403.39 115.10

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2021

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

揭阳市元泰塑胶实业有

限公司

2019年8月 1,080.05 367.25 712.80

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2021

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

揭阳市兴骏达鞋业有限

公司

2018年12

月

578.91 478.90 100.01

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2020

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

广东金晨达鞋业有限公

司

2016年10

月

488.50 266.00 222.50

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2021

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

揭阳市蒙尼克鞋业有限

公司

2016年9月 476.34 413.19 63.15

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2020

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

揭阳市跃新玩具有限公

司

2019年1月 385.85 175.25 210.60

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2020

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

揭阳市和盛玩具有限公

司

2019年1月 179.33 65.93 113.40

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2021

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

福建雅禾餐具有限公司 2017年1月 178.82 138.71 40.11

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2021

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

揭阳市美琪足鞋业有限

公司

2017年9月 98.50 44.00 54.50

客户合作时间较久， 个别逾期后经总经

理审批同意继续销售，并持续回款，2021

年发现客户失联且生产经营场地已停

产，全额计提减值。

三、近三年化工业务收入、同期确认的应收账款及坏账准备、期后实际收回的款项以及

坏账准备余额变动对公司盈利影响， 说明公司的信用政策能否合理估计发生坏账的可能

性，是否存在信用减值损失计提不充分的情况；

（一）近三年化工业务收入及应收账款变动情况

2019年至2021年度，公司合并营业收入、信用减值损失、应收账款等科目情况如下：

单位：万元

项目 2021年度 2020年度 2019年度

营业收入 77,997.95 106,874.82 106,553.72

其中：化工业务营业收入 46,908.66 78,419.85 87,017.31

信用减值损失 -1,791.00 -26,711.85 -14,492.92

项目 2021年12月31日 2020年12月31日 2019年12月31日

应收账款账面余额 70,447.63 88,906.83 88,120.83

坏账准备余额 23,135.74 38,607.84 38,546.74

应收账款账面价值 47,311.89 50,298.99 49,574.09

由上表可知，近三年，公司合并信用减值损失呈现先上升后下降的趋势，且2021年度信

用减值损失金额大幅减少， 主要系2021年度公司对已注销/吊销客户应收账款进行核销，

2021年度信用减值损失与相关科目勾稽关系如下：

单位：万元

项目 应收账款 其他应收款 预付账款 合同负债 合计

期初坏账准备余额① 38,607.84 9,565.46 111.39 48,284.69

期末坏账准备余额② 23,135.74 2,986.16 26,121.90

本期核销等金额③ 24,470.94 - -510.00 -7.16 23,953.78

信用减值损金额④=①-②-③ -8,998.84 6,579.30 621.39 7.16 -1,790.99

此外，近三年公司营业收入逐年减少，主要系公司化工业务大幅减少所致，2019至2021

年度，公司化工业务营业收入、各期末应收账款账面价值及信用减值损失情况如下：

单位：万元

项目 2021年12月31日 2020年12月31日 2019年12月31日

应收账款账面余额① 63,349.32 78,612.84 71,180.37

期末坏账准备金额② 22,589.90 37,145.99 15,633.21

期初坏账准备金额③ 37,145.99 15,633.21 6,745.59

应收账款账面价值④=①-② 40,759.42 41,466.85 55,547.16

核销金额⑤ 22,859.53 - 1,493.42

期后回款金额⑥ 6,840.70 69,730.48 89,850.03

期后回款比例⑦=⑥/① 10.80% 88.70% 126.23%

项目 2021年度 2020年度 2019年度

营业收入⑧ 46,908.66 78,419.85 87,017.31

信用减值损失⑨=③-②-⑤ -8,303.44 -21,512.78 -10,381.03

净利润⑩ -70,947.20 -122,618.65 -59,461.39

信用减值损失/净利润 11.70% 17.54% 17.46%

注1：期后回款金额为各报告期期末应收账款次年回款金额，2021年12月31日期后回款

金额为截至2022年5月31日回款额；

注2：净利润系合并财务报表金额

2019年度-2021年度公司化工业务应收账款期后回款金额分别为89,850.03万元、69,

730.48万元、6,840.70万元， 化工业务应收账款坏账核销金额分别为1,493.42万元、0.00万

元、22,859.53万元。 期后回款情况逐年下降、坏账核销金额总体大幅增加。 主要原因系公司

化工业务客户以外向型的中小型企业为主，近年来，受国内外疫情和国际海运物流成本大

幅增加的影响，客户盈利能力下降且资金回笼较慢，公司主动对客户质量进行评估优化，对

长期未回款、且工商登记状态为注销/吊销的中小型客户的应收账款进行核销。同时，公司按

照坏账政策的相关规定对未核销的应收账款足额计提了坏账准备，近三年公司化工业务应

收账款对应的信用减值损失金额分别为-10,381.03万元、-21,512.78万元和-8,303.44万

元，占当期实现净利润的比例分别为17.46%、17.54%、11.70%，占比较高，信用减值损失计

提充分，对公司盈利能力具有一定的影响。

（二）应收账款坏账准备计提方法的相关会计政策及过程

1、应收账款坏账准备计提方法的相关会计政策

对于应收款项，无论是否存在重大融资成分，公司考虑所有合理且有依据的信息（包括

前瞻性信息），以单项或组合的方式对上述应收款项预期信用损失进行估计，并采用预期信

用损失的简化模型，始终按照整个存续期的预期信用损失计量坏账准备，计提方法如下：

期末对有客观证据表明其已发生减值的应收款项单独进行减值测试，根据其预计未来

现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，并确认减值损失。

当单项资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司参考历史信用损失经

验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收账款划分为若干

组合，在组合基础上计算预期信用损失。 确定组合的依据如下：

组合名称 确定组合的依据 计提方法

关联方组合 纳入合并范围的关联方组合

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预期计量

坏账准备

账龄组合

除上述组合之外的应收账款，公司根据以往的历史经验对应收

账款计提比例做出最佳估计，以应收账款的账龄作为信用风险

特征进行分类

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预测，编制

应收账款账龄与整个存续期预期信

用损失率对照表，计算预期信用损失

2、按账龄组合计提应收账款坏账准备的确认过程

以下列示公司2021年12月31日账龄组合预期信用损失具体计算过程及结论：

第一步计算迁徙率

账龄 2019年迁徙率 2020年迁徙率 2021年迁徙率 三年平均迁徙率 代码

1年以内 31.91% 33.43% 36.54% 33.96% A

1～2年(含2年) 36.47% 5.59% 42.42% 28.16% B

2～3年(含3年) 71.97% 30.71% 63.21% 55.30% C

3～4年(含4年) 91.78% 89.94% 43.31% 75.01% D

4～5年(含5年) 100.00% 18.31% 58.00% 58.77% E

5年以上 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% F

第二步结合公司的账龄划分计算迁徙率，确定历史违约损失率：

账龄 历史违约损失率 计算公式 账龄组合法计提比例

1年以内 2.33% G=A*B*C*D*E*F 5.00%

1～2年(含2年) 6.86% H=B*C*D*E*F 10.00%

2～3年(含3年) 24.38% I=C*D*E*F 30.00%

3～4年(含4年) 44.08% J=D*E*F 50.00%

4～5年(含5年) 58.77% K=E*F 80.00%

5年以上 100.00% L=F 100.00%

根据上表可以看出，运用迁徙法计算的历史违约损失率与账龄组合法计算的坏账计提

比例相比有一定差异，历史损失率整体低于账龄组合法坏账计提比例，基于谨慎性和可比

性原则，公司按照账龄组合法坏账计提比例计提信用减值损失。

综上所述，公司应收账款坏账准备计提符合谨慎性和一致性原则，公司的信用减值损

失计提是合理的、充分的。

四、相关客户销售收入的确认政策及确认依据，并结合上述情况以及货物流转、资金流

转情况，说明是否存在不符合收入确认条件违规确认收入的情况和虚增收入的情况；

公司化工业务系销售氨基复合材料及制品等化工产品，属于在某一时点履行的履约义

务，在公司将产品运送至合同约定交货地点并由客户签收时，取得收款权利且相关的经济

利益很可能流入时确认收入，具体为公司根据客户签字的提货单确认收入。

公司与客户签订销售合同， 销售合同中对产品运输方式的约定一般为自提或者供方

送货等，揭阳地区货物主要通过上门自提的方式运送，客户自行到榕泰仓库取货核验后在

提货单上签字确认；泉州、佛山、东莞等非揭阳地区货物运送方式主要为公司按照合同约

定将产品委托给物流公司运送到客户指定的地点， 客户在提货单上签字确认后将提货单

返还给公司。 揭阳地区的货物销售，因约定为客户自提的方式，故存在客户提货月间分批

多次提货及提货方式多样（包括自派货车提货、委托物流公司提货、临时找私人运货车提

货、请货拉拉提货等）的情况，公司并未完整保留相关的物流运输单据，仅保留签字确认后

的提货单，公司月末根据当月客户提货情况，汇总收货总量由客户签发当月收货确认单以

确认合计收货情况，根据历史经验并未出现收货差错的情况，货物流转均得到客户有效确

认。 但因审计过程中无法提供完整的呈现货物流转全过程的全部证据，加之近年受疫情影

响下游客户出口业务大幅萎缩，且出口成本相对较高导致客户盈利能力下降，部分客户存

在信用恶化的情况，货款回收情况较差，导致年审会计师因审计证据不全对应收账款的真

实性存疑。

一般而言，公司月末根据提货单开具发票给客户，据此开始计算信用期，次月15日前提

供对账单并要求客户在次月底前完成对账工作，客户在收到发票确认入账后根据发票日期

计算信用期后安排资金付款。

综上，公司不存在不符合收入确认条件违规确认收入的情况和虚增收入的情况。

五、日常公告与年度报告对信用减值损失披露不一致的具体原因；

广东榕泰公司在2022年4月30日披露《广东榕泰关于部分资产减值准备、核销部分应

收账款及部分长期资产报废的公告》中关于计提信用减值损失的表述，由于工作人员失误，

误将年末单项计提的坏账准备余额1.74亿元表述为2021年度共计计提信用减值损失1.74亿

元，实际应为2021年度共计计提信用减值损失1,791万元，公司已于2022年6月2日对该事

项进行更正披露并公告（公告编号为：2022-051）。

六、结合《监管规则适用指引———审计类第1号》，明确说明上述事项对2021年财务报

表的影响是否具有广泛性，请年审会计师发表意见。

针对“揭阳地区应收账款真实性” ，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了保留意

见的审计报告，披露的主要内容为：2021年末，广东榕泰公司揭阳地区化工业务客户应收账

款账面余额56,215.54万元、坏账准备19,759.16万元、账面价值36,456.38万元，对应实现的

2021年度营业收入35,346.41万元。 2021年度揭阳地区客户应收账款周转次数为0.55次，显

著低于其他地区的1.74次，我们未能够完整获取上述货物销售过程中的流转单据，且由于揭

阳地区产品销售主要采取自提方式进行，亦无法通过第三方物流单位对货物的真实流转情

况进行合理判断。 据此，我们对广东榕泰公司揭阳地区应收账款及相关业务是否真实存在

重大疑虑。

根据《中国注册会计师审计准则第1502号———在审计报告中发表非无保留意见》第六

条：“注册会计师的目标是，当存在下列情形之一时，对财务报表清楚地发表恰当的非无保

留意见：（一）根据获取的审计证据，得出财务报表整体存在重大错报的结论；（二）无法获

取充分、适当的审计证据，不能得出财务报表整体不存在重大错报的结论。 ” 及第八条：“当

存在下列情形之一时，注册会计师应当发表保留意见：（一）在获取充分、适当的审计证据

后，注册会计师认为错报单独或汇总起来对财务报表影响重大，但不具有广泛性；（二）注

册会计师无法获取充分、适当的审计证据以作为形成审计意见的基础，但认为未发现的错

报(如存在)对财务报表可能产生的影响重大，但不具有广泛性。 ”

根据中国证监会《监管规则适用指引———审计类第1号》规定：注册会计师应当审慎评

价相关事项对财务报表的影响是否具有广泛性，如无明显相反证据，以下情形表明相关事

项对财务报表的影响具有广泛性：包括存在多个无法获取充分、适当审计证据的重大事项；

单个事项对财务报表的主要组成部分形成较大影响；可能影响退市指标、风险警示指标、盈

亏性质变化、持续经营等。 注册会计师若在获取充分、适当的审计证据后，认为错报对财务

报表的影响重大且具有广泛性，应当发表否定意见。 若无法获取充分、适当的审计证据，但

认为未发现的错报对财务报表可能产生的影响重大且具有广泛性， 应当发表无法表示意

见。

按照上述规定，我们认为揭阳地区应收账款真实性事项对公司财务报表的影响不具有

广泛性，判断过程如下：

（一）不存在多个无法获取充分、适当审计证据的重大事项，单个事项未对财务报表的

主要组成部分形成较大影响

上述事项可能存在的错报主要集中于揭阳地区应收账款真实性，涉及的资产负债表科

目主要为应收账款，仅对财务报表的特定账户产生影响。 2021年末广东榕泰公司揭阳地区

化工业务客户应收账款账面价值36,456.38万元，占资产总额的19.54%。

同时， 我们对揭阳地区应收账款真实性发表保留意见的原因主要系在审计过程中未

能够完整获取上述货物销售过程中的流转单据， 亦无法通过第三方物流单位对货物的真

实流转情况进行合理判断。 而这一缺陷系由于广东榕泰公司未能设计并执行合理的业务

管理制度造成的，包括未能对相关客户执行科学的信用评价、控制合理的信用账期、完整

留存货物流转单据以及积极的账款催收等。 我们对其业务管理制度存在的缺陷亦出具了

否定意见的内部控制审计报告， 就其对广东榕泰公司经营可能造成重大不利影响进行了

充分披露。

此外，广东榕泰公司对相关应收账款坏账准备的计提、核销进行了充分的披露，这些披

露一定程度上能够帮助财务报表使用者理解财务报表（公告编号：2022-021）。

（二）未对退市指标、风险警示指标、盈亏性质变化、持续经营事项形成实质影响

1、退市指标、风险警示指标

基于我们已出具的审计意见类型为带持续经营事项段的保留意见的大华审字[2022]

005071号审计报告、审计意见类型为否定意见的大华内字[2022]000090号内部控制审计报

告， 广东榕泰公司于2022年4月30日披露了关于股票交易继续被实施其他风险警示的公告

（公告编号：2022-025），即意味着上述揭阳地区应收账款事项不会导致退市指标、风险警

示指标发生实质变化。 该公告主要内容如下：

2021年度，公司内部控制被大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具否定意见的审计报告

和截止2021年12月31日，公司实际控制人及其关联方占用公司资金3.28亿元事项，触及上

海证券交易所《股票上市规则》（2022年1月修订）第9.8.1“（一）公司被控股股东（无控股

股东的，则为第一大股东）及其关联人非经营性占用资金，余额达到最近一期经审计净资产

绝对值5%以上，或金额超过1000万元，未能在1个月内完成清偿或整改；或公司违反规定决

策程序对外提供担保（担保对象为上市公司合并报表范围内子公司的除外），余额达到最

近一期经审计净资产绝对值5%以上，或金额超过1000万元，未能在1个月内完成清偿或整

改；” 及“（三）最近一个会计年度内部控制被出具无法表示意见或否定意见审计报告，或未

按照规定披露内部控制审计报告；” 的规定，公司股票达到了实施其他风险警示的情形，公

司股票自2022年5月6日起将继续被实施其他风险警示。

2、盈亏性质变化

此外，广东榕泰公司2021年度净利润为-70,947.20万元，亏损金额远高于相关应收账

款账面价值，因此，该事项不会导致盈亏性质发生变化。

3、持续经营

广东榕泰公司管理层意识到债务负担过重和生产经营不善是导致持续经营能力出现

不确定性的主要因素，充分披露了通过以下措施或战略以保证公司持续经营能力，化解债

务风险，摆脱经营困境：

（1）优化内部控制制度

①根据新的经营环境与发展的实际需要，建立科学合理的公司管理和内控机制，完善

财务管控模式，建立健全以预防为主的财务风险防范体系。

②优化内部控制评价体系，探索实施管理人员奖惩与业绩、道德双挂钩的评价体系。

（2）制定科学的生产经营计划

①伴随国内外经济环境、政策、替代品的竞争和其他各种生产要素成本的变化，公司化

工业务在国内的生产优势和竞争优势正在逐渐降低，未来稳固现有化工业务经营能力的同

时逐步有序退出化工板块的投资和经营。

②结合国家“东数西算” 的战略部署，公司未来计划将资金、人力等经济资源向互联网

服务板块倾斜，具体措施包括：A.通过巩固与完善互联网企业服务产品，整合现有平台资

源，拓展数据中心销售业务，精简冗余资源，提升资源利用效益，加强成本管控力度，在资源

的获取上选择更加弹性的方式提升公司的持续经营能力。 B.张北数据中心坐落于“东数西

算” 的重要节点京津冀枢纽，公司未来计划在全国一体化大数据中心体系进行布局，在重点

算力枢纽节点投建运营数据中心，加速投建张北榕泰数据中心并力争2023年投产。 C.全力

保障国内知名手机厂商等优质客户的服务，公司于2020年11月、2021年9月分别与国内知名

手机厂商签署1500架、5000架数据中心服务框架协议，2022年3月补充签订带宽扩容框架

协议，为其提供机柜租赁、裸纤连接、公网带宽及其他相关服务，截至2021年12月31日已开

通机柜1035架。

（3）积极筹措资金，解决资金流动性

①敦促控股股东按照已制定的资金清偿计划积极筹措资金尽快归还占用公司的资金。

同时，积极探索并择机启动重要股东的资金纾困计划，充实公司营运资金。

②加快闲置土地使用权及相关资产的处置速度，积极沟通取得包括金融机构在内的相

关债权人的谅解以防止金融踩踏，提高公司抗金融风险能力。

结合上述改善措施，我们认为持续经营假设适合广东榕泰公司的具体情况，但导致

其持续经营能力产生重大疑虑或情况仍存在重大不确定性，并由此导致可能无法在正常

的经营过程中变现资产和清偿负债。 据此， 我们在大华审字 [2022]005071号审计报告

“三、与持续经营相关的重大不确定性” 中对广东榕泰公司的持续经营事项进行了充分

披露，主要内容如下：我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注三、财务报表的编

制基础之（二）持续经营所述，广东榕泰公司2021年度发生净亏损70,947.20万元，现有

主营业务的盈利状况未见根本性好转。 同时，截至2021年12月31日，广东榕泰公司短期

借款、长期借款本息余额共计141,807.86万元，负债逾期引发的诉讼事项导致广东榕泰

公司银行账户冻结、用于抵押的土地使用权等资产查封事项频发，如按照判决结果进入

执行阶段，将对广东榕泰公司的经营及业绩产生不利影响。 这些事项或情况，连同财务报

表附注十四、资产负债表日后事项（一）之1.重大诉讼、仲裁、承诺所示的其他事项，表明

可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性。 虽然广东榕泰

公司拟采取如财务报表附注三（二）所述的改善措施，但改善措施能否有效实施仍存在

重大不确定性，请财务报表使用者关注附注三（二）的相关披露。 该事项不影响已发表的

审计意见。

综上，上述事项对广东榕泰公司2021年度财务报表的影响不具有广泛性。

二、年报显示，公司控股股东及其他关联方占用上市公司资金32,843.14万元，占净资产

的400.43%， 上述资金占用事项的清偿方案已经董事会审议通过， 但控股股东并未有效执

行。 资金占用汇总表显示，2021年度揭阳市德旺塑胶有限公司、汇明化工塑胶有限公司分别

占用上市公司5亿元、4.1亿元，截止2021年年末仍未全部偿还。

请公司：

（1）补充披露上述资金往来的时点、具体事项、用途、偿还时限等，说明资金偿还是否

逾期；

（2）结合占用资金方还款能力、经营情况等，说明解决资金占用事项的具体计划以及

是否具有可回收性；

（3）结合公司内部控制建设有效性，说明继2020年发生资金占用事项后，2021年再度

发生的原因及合理性，上市公司如何保障自身利益；

（4） 自查并充分披露是否还存在其他变相占用上市公司资金或侵占上市公司利益的

情形。

请年审会计师发表意见。

公司回复：

一、补充披露上述资金往来的时点、具体事项、用途、偿还时限等，说明资金偿还是否逾

期；

2021年度，公司实际控制人杨宝生通过其控制的揭阳市德旺塑胶有限公司和揭阳市汇

明化工塑胶有限公司通过资金拆借等方式形成非经营性资金占用金额共计91,188.03万元、

期末余额32,843.14万元，上述资金往来的具体情况如下：

单位：万元

(下转B064版)


